
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА» 
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

п. Майский

Об установлении размера государственной 
академической и государственной социальной стипендий 

обучающимся университета

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» и от 27.11.2023 № 540-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (ред. от 12.07.2024) и 
на основании решения Ученого совета от 29.08.2024 (протокол № 12)

приказываю:

1. Установить с 01 сентября 2024 года размер государственной академической 
стипендии за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета студентам, 
обучающимся по образовательным программам:

1.1. среднего профессионального образования (программам подготовки 
специалистов среднего звена) в следующем порядке:

- обучающимся на «хорошо» и зачисленным на первый курс - 749 руб. в месяц;
- обучающимся на «хорошо и отлично» - 1128 руб. в месяц;
- обучающимся на «отлично» - 1312 руб. в месяц.
1.2. высшего образования (программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры) в следующем порядке:
- обучающимся на «хорошо» и зачисленным на первый курс - 2584 руб. в месяц;
- обучающимся на «хорошо и отлично» - 3876 руб. в месяц;
- обучающимся на «отлично» - 4522 руб. в месяц.

2. Установить с 01 сентября 2024 года размер государственной стипендии за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета аспирантам, обучающимся 
по образовательным программам высшего образования в следующем порядке:

- по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (за 
исключением государственной стипендии аспирантам, обучающимся по 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 10.09.2024 10:14:17
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae



образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров, 
определенным Минобрнауки России) - 6107 руб. в месяц;

- по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по 
направлениям подготовки, определенным Минобрнауки России - 14655 руб. в 
месяц.

3. Установить с 01 сентября 2024 года размер государственной социальной 
стипендии за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета студентам, 
обучающимся по образовательным программам:

- среднего профессионального образования (программа подготовки специалистов 
среднего звена) - 1128 руб. в месяц;

- высшего образования (программам бакалавриата, программа специалитета, 
программа магистратуры) - 3876 руб. в месяц.

4. Отделу делопроизводства аппарата ректора ознакомить с настоящим 
приказом деканов и членов стипендиальных комиссий посредством корпоративной 
электронной почты.

5. Приказ от 15.09.2023 № 2423-4 считать утратившим силу с 01 сентября 2024 
года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по воспитательной деятельности и молодежной политике 
Т.Г.Магар.

Ректор С.Н. Алейник


